2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТОЦКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2018 г. № 370 -п
с. Тоцкое

Об утверждении методики формирования бюджета поселения  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

         В соответствии с решением Совета депутатов Тоцкого сельсовета от 14.11.2014 года №234 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тоцкий сельсовет» и в целях подготовки проекта районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 201 годов:

          1. Утвердить методику формирования бюджета поселения на  2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  ведущего специалиста – бухгалтера Лисицкую Т.В.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Муниципального образования

Тоцкий сельсовет                                                                В.Ю.Курныкин

                                                 Приложение к постановлению

                                                 администрации Тоцкого сельсовета
                                                 от   12.11.2018 года № 370-п

Методика

формирования бюджета поселения на 2019 год

и на плановый период 2020 и 2021 годов

Настоящая методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов бюджета поселения, методику расчета прогноза поступления налогов в бюджет Тоцкого сельсовета, принимаемых при определении величины налогового потенциала поселений, а также порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения.

Основой составления районного бюджета на 2019–2021 годы являются бюджетный прогноз Тоцкого сельсовета на долгосрочный период до                      2022 года, прогноз социально-экономического развития Тоцкого сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, основные направления налоговой и бюджетной политики, муниципальной долговой политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном уровне.
I. Прогноз доходов бюджета поселения
1. Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц рассчитывается с учетом выпадающих доходов в связи с применением льгот, освобождений и преференций, предоставляемых в рамках действующего законодательства о налогах и сборах, в виде налоговых вычетов и не подлежащих налогообложению доходов, учитываемых в налогооблагаемой базе по налогу на доходы физических лиц, и других льгот, и преференций.

Расчёт прогнозируемого объёма поступлений налога на доходы физических лиц (НДФЛ) осуществляется по методу прямого расчёта налоговой базы с использованием методов экстраполяции и индексации (прогнозные значения показателей, ставки, налоговые льготы по налогу, уровень собираемости).

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент (НДФЛ ), рассчитывается исходя из налоговой базы по налогу согласно данным отчета по формам № 5-НДФЛ «Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», № 5-ДДК «Отчёт о декларировании доходов физическими лицами» и прогнозируемого фонда заработной платы.

НДФЛ  = ((ФЗП - Нв) х S/100– В х Кр) х Соб + Ни

где:

НДФЛ  – объём поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации (статьи 227, 227.1 и 228);
ФЗП – фонд заработной платы на очередной год, тыс. рублей (прогноз социально-экономического развития муниципального образования Тоцкий сельсовет на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываемый администрацией Тоцкого сельсовета);

S - ставка налога, % (глава 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации (пункт 5 статья 224));

Нв – налоговые вычеты, предоставленные налогоплательщикам (имущественные, социальные и отдельные виды налоговых вычетов), тыс. рублей (раздел III строка 1400 графа 3 + раздел III строка 1450 графа 3 + раздел III строка 1460 графа 3 + раздел III строка 1470 графа 3 + раздел III строка 1480 графа 3 + раздел IV строка 1555 графа 1+ раздел IV строка 1558 графа 1 + раздел IV строка 1560 графа 1 отчета № 5-НДФЛ на последнюю отчетную дату;

В – сумма налога, подлежащая возврату по представленным налогоплательщиком декларациям, тыс. рублей (раздел II строка 2080 графа 1 отчёта № 5-ДДК на последнюю отчётную дату);

Соб – уровень собираемости налога, %;

Расчетный уровень собираемости определяется согласно данным отчета по форме № 1-НМ как частное от деления суммы поступившего налога (графа 3 строка 1140) на сумму начисленного налога по данным отчета по форме № 5-НДФЛ (строка 2040 графа 3);

Кр – коэффициент роста суммы налога, подлежащей возврату по представленным налогоплательщиком декларациям с учетом роста налога, % (раздел II строка 2080 графа 1 отчёта № 5-ДДК за три предшествующих года с учётом роста налоговой базы согласно данным отчёта 5-НДФЛ (строка 2030 графа 1));

Ни – сумма налога от иных налоговых ставок (9%, 13%, 15%, 30%, 35%, иные налоговые ставки), тыс. рублей (раздел X строка 3060 графа 1, раздел XI строка 4060 графа 1, раздел VI строка 1710 графа 2 умноженная на 13%, раздел XII строка 5060 графа 1, раздел XIII строка 6060 графа 1, раздел XIV строка 7060 графа 1 отчёта № 5-НДФЛ за последний отчетный год);

Налог на доходы физических лиц зачисляется в районный бюджет по нормативу в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» по нормативу - 15% в 2019 году, на 2020 год - 15% и в 2021 году – 15%.

2. Расчет прогнозируемого объема поступлений единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) осуществляется по методу прямого расчета, основанного на непосредственном использовании прогнозных значений показателей, уровней ставок и других показателей, а также по методу индексации с применением индекса производства продукции сельского хозяйства.

Расчет производится по следующим формулам:

ЕСХН = (Vнб x И – У) x S/100,
где:

ЕСХН – прогнозируемая сумма единого сельскохозяйственного налога, тыс. рублей;

Vнб – налоговая база предыдущего периода, тыс. рублей (строка 030 отчета № 5-ЕСХН);

И – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на соответствующий год (индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах), % (прогноз социально-экономического развития муниципального образования Тоцкий сельсовет на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываемый администрацией Тоцкого сельсовета);

У - сумма убытка, полученного в предыдущих налоговых периодах, уменьшающая налоговую базу за налоговый период, тыс. рублей (строка 040 отчета № 5-ЕСХН);

S – ставка налога, % (глава 26.1 Налогового кодекса Российской Федерации).

Совокупный прогноз поступлений определяется с учетом данных, представленных территориальными налоговыми органами.
3. Налог на имущество физических лиц на 2017 год рассчитывается исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
4. Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенных в границах сельских поселений, рассчитывается исходя из кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, ( по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2017г.)

5. Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений, рассчитывается исходя из кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, (по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2017г.)

6. Арендная плата от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения, определяется исходя из наличия заключенных договоров аренды и действующих ставок и учитывается по данным отдела по управлению имуществом. Арендная плата от сдачи в аренду имущества зачисляется в бюджет поселения по нормативу 100 процента.

7. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, учитываются исходя из заключенных договоров аренды и действующих ставок арендной платы. Норматив отчислений в бюджет поселения 100 процента.

8. Поступления в районный бюджет межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов определены проектом Закона Оренбургской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

II. Прогноз поступления налогов в бюджет
Тоцкого сельсовета, применяемых при определении величины налогового потенциала поселений

1. Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; единого сельскохозяйственного налога; налога на имущество физических лиц, земельного налога в бюджет Тоцкого сельсовета определены на основании сведений, представленных Управлением Федеральной налоговой службы по Оренбургской области.
Порядок планирования бюджетных ассигнований
1. Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета поселения по главным распорядителям на 2019–2021 годы определяются исходя из параметров бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов Тоцкого сельсовета от 27.12.2017 № 130 «О бюджете муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» с добавлением к ним параметров 2021 года и с учетом особенностей, установленных настоящей методикой.
2. В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены расходы на:

оплату труда с начислениями отдельным категориям работников бюджетной сферы, поименованным в Указах Президента Российской Федерации, с учетом расходов на обеспечение достижения целевых показателей повышения оплаты труда;

оплату труда с начислениями работникам, не поименованным в Указах Президента Российской Федерации (включая работников органов местного самоуправления), с учетом повышения с 1 октября 2019 года на 4,7 процента;

оплату коммунальных услуг с учетом увеличения общего объема данных расходов в 2019 году на 4,7 процента;

Расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления Тоцкого сельсовета рассчитаны исходя из предельной численности работников органов местного самоуправления, утвержденной нормативными правовыми актами Тоцкого сельсовета, условий оплаты труда, установленных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, а также с учетом фактических выплат, производимых на основании нормативных правовых актов органов местного  самоуправления Тоцкого сельсовета.

Предусмотрена индексация окладов денежного содержания работников органов местного  самоуправления Тоцкого сельсовета с 1 октября 2019 года с учетом прогнозируемого уровня инфляции и увеличение месячного фонда оплаты труда в части роста размеров надбавок за выслугу лет и окладов за классный чин.

Объемы вышеуказанных расходов на 2020 и 2021 годы планируются на уровне 2019 года.
В предельных объемах бюджетных ассигнований также учитываются расходы на обеспечение минимального размера оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с решениями принятыми на федеральном уровне.
Фонд оплаты труда работников бюджетной сферы определяется с учетом сохранения в 2019–2021 годах начислений на выплаты по оплате труда в размере 30,2 процента (включая тарифы страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере 0,2 процента).
Кроме того, в предельных объемах бюджетных ассигнований учтен объем средств на обеспечение условий получения средств из областного бюджета, с учетом предельного уровня софинансирования расходных обязательств Тоцкого сельсовета.

При определении предельных объемов бюджетных ассигнований учтена необходимость безусловного выполнения публичных обязательств перед населением поселения, а также реализации планов мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации, утвержденных администрацией Тоцкого сельсовета.

3. Предельные объемы бюджетных ассигнований доводятся до главных распорядителей бюджетных средств.

Главные распорядители средств бюджета поселения, распределяя предельные объемы бюджетных ассигнований, самостоятельно осуществляют распределение бюджетных ассигнований исходя из приоритетности направлений, с учетом положений, установленных настоящим разделом.
Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Тоцкого сельсовета осуществляется с учетом необходимости достижения наилучших значений показателей, установленных для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов постановлением правительства Оренбургской области от 23 мая 2013 года № 397-п «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», обеспечения обязательного достижения целевых показателей (нормативов), определенных планами мероприятий («дорожными картами») по реализации мер по повышению эффективности бюджетных расходов, внедрению инструментов эффективного управления бюджетными средствами, оптимизации расходов бюджета поселения.

4. Бюджет  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов формируется на основе муниципальных программ Тоцкого сельсовета, разработанных в соответствии с перечнем, утвержденным постановлением администрации Тоцкого сельсовета от 18.07.2017г. № 264-п . Распределение бюджетных ассигнований формируется по муниципальным программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам) подгруппам.
Расходы на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы Тоцкого сельсовета, определяются с учетом предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до главных распорядителей средств бюджета поселения (ответственным исполнителям, соисполнителям, участникам муниципальных программ), и необходимостью достижения целевых показателей, установленных муниципальными программами.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение значений инди​кативных показателей.
Непрограммные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств Тоцкого сельсовета, приоритетов развития и необходимости достижения результатов деятельности.

5. Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Тоцкого сельсовета формируются в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, а также в соответствии с региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в указанные общероссийские базовые перечни (классификаторы).

6. Затраты на уплату налога на имущество рассчитываются в соответствии с налоговым законодательством. Для бюджетных и автономных учреждений затраты на уплату налога на имущество учитываются в объемах финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

В качестве объекта налогообложения по налогу, уплачиваемому бюджетными и автономными учреждениями, учитывается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за бюджетными и автономными учреждениями или приобретенное такими учреждениями за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества, за вычетом соответствующего имущества, сдаваемого в аренду с согласия учредителя.

7. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Тоцкого сельсовета на 2019–2021 годы осуществляется исходя из единых для всех субъектов бюджетного планирования подходов к формированию расходов бюджета поселения с учетом следующих особенностей:
	Направление расходов бюджета поселения
	Формирование расходов бюджета поселения

	1
	2

	Оплата труда работников органов местного самоуправления Тоцкого сельсовета
	Расходы планируются исходя из предельной численности работников органов местного самоуправления, утвержденной муниципальными правовыми актами, и условий оплаты труда, установленных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, а также с учетом фактических выплат, производимых на основании нормативных актов органов местного самоуправления поселения.

	Прочие выплаты работникам муниципальных казенных учреждений Тоцкого сельсовета
	Расходы планируются с учетом:

соблюдения сроков повышения квалификации, профессиональной переподготовки и стажировки работников, установленных законодательством;

сокращения количества командировок;

нормативных актов, регламентирующих выплаты компенсаций

	Финансовое обеспечение выполнения функций казенного учреждения Тоцкого сельсовета
	Расходы планируются исходя из затрат на финансовое обеспечение выполнения казенными учреждениями Тоцкого сельсовета функций

	Формирование резервного фонда администрации Тоцкого сельсовета и резервного фонда по чрезвычайным ситуациям Тоцкого района
	Расходы планируются на уровне объемов утвержденных ассигнований на 2018 год с учетом оптимизации расходов.

	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	Расходы формируются в соответствии с решениями  об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Общий объем расходов бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов формируется с учетом необходимости составления бюджета поселения без дефицита.